Dikkat çektiği konu ne olursa olsun tüm seyahatnâmeler, farklı milletlerin örfüne, âdetine, karakterine dair önemli bilgiler içermenin yanı sıra İslam medeniyetinin seviyesini de canlı belgelerle ortaya koymaktadır. (Acar, 2004: 128)

Yukarıda anlatılan amaçlarla gerçekleşip hakkında bize bilgi ulaşan ilk seyahatler Abbasi dönemine dayanır. Bunlar arasında şunları saymak mümkündür: Selâm et-Tercumân (227/842), Süleyman et-Tâ-

cir (237/851), İbn Vehb el-Kuraşî (257/871), İbn Musa el-Munecim (277/890), el-Ya'kûbî (296/ 908). (Crachkovskî, 1963: I, 141-142.) Ne var ki bu seyyahlar seyahatlerine dair verdikleri bilgileri çevrelerine sözlü olarak aktarmış olup yazıya dökmemişlerdir. Ancak bazı tarihçiler, gerçekleştirilen seyahatlerine dair onlardan naklettikleri bazı bilgileri kendi eserlerine almış hatta onların seyahatlerine dair kimi bilgileri seçkiler şeklinde kayda almışlardır. (Bkz. Crachkovskî, 1963: I, 142.). Süleyman et-Tâcir veya diğerlerine atfedilen eserler ise sonradan tarih kitaplarından yapılan derlemelerden ibarettir.

Elimizdeki verilere göre yazılı olarak bize ulaşan ilk Arapça seyahatnâme İbn Fadlân'ın (ö. 922'den sonra) 309/921 tarihinde dini tebliğ amacıyla Bulgar diyarına gerçekleştirdiği seyahattir. (Hasan, 2013: 12.)

Bundan sonra daha sistematik seyahatnâmeler ortaya çıktı. Bunların önemli bir kısmı aşağıdaki şahıslar tarafından kaleme alınmıştır:

el-Kâdî Ebû Bekr b. el-'Arabî el-Ma'âfirî (ö. 543/1149). Eserinin adı, *er-Rihle li't-terğîb fi'l-mille* olup iki husus üzerinde durulmuştur. a- İlim talebinde bulunurken uğradığı yerler, ilim ve kültür merkezleri, b- Babasıyla birlikte Bağdat Hilafet merkezine düzenlediği siyasi seyahat.

Muhammed b. Ahmed b. Cubeyr el-Kinânî (ö. 617/121). Eserinin adı, *Risâletu i'tibâri'n-nâsik fi zikri'l-âsâri'l-kerîme ve'l-menâsik* olup *Rihletu İbn Cubeyr* ismiyle şöhret bulmuş bir hac seyahatnamesidir.

İbn Ruşeyd (ö. 721/1321). Eserinin adı, *Mil'u'l-'aybe bima cumi'a bi tûli'l-ğaybe fi'l-vicheti'l-vecîhe ile'l-Harameyn Mekke ve Taybe* olup bir hac seyahatnâmesidir.

Muhammed el-'Abderî (ö. 700/1300). Eserinin adı, *er-Rihletu'l-Mağribiyye* olup bir hac seyahatnamesidir.

İbn Battûta (ö. 779/1377). Eseri, *Rihletu İbn Battûta* olarak şöhret bulmuş ve genel bir seyahatnamedir. (Kurdî, 2013: 10-12.)

Ardından seyahatnâmeler gelişerek ilerledi ve farklı türler<sup>1</sup> şeklinde belli bir tasnife tabi tutuldu.<sup>2</sup> Aynı zamanda İslam coğrafyasında yaşayan Fars (Dilek, 2007: 214-215) ve Türkler<sup>3</sup> gibi Arap dışındaki milletler de kendi dilleriyle seyahatnâmeler yazdılar.

Bunun yanı sıra baştan sona kadar manzum olarak yazılmış seyahatnâmeler de yok değildir. Hacim olarak küçük olsa da manzum seyahatnâmeler oldukça ilgi çekicidir. Bunlara örnek olarak şunları zikretmek mümkündür:

1- Ebû 'Ali el-Hasan b. 'Ali el-Kusantînî İbn Fekûn'un (ö. 602/1205'ten sonra) seyahatnamesi. İbn Fekûn 32 beyitten oluşan bu manzum seyahatnamesini iki konuya ayırmıştır. Şöyle ki her beytin ilk mısraında uğradığı şehirlerin özelliklerini anlatırken ikinci mısraında ilgili şehrin kadınlarının güzelliklerini ve kalbinde bıraktıkları etkiyi anlatmıştır. Ancak bu seyahatnâme mutlaktır, hac ile alakası yoktur.<sup>4</sup>

2- Muhammed el-'Abderî'nin (ö. 725/1325) seyahatnâmesi. Nesir olarak yazdığı seyahatnamesinin sonuna manzum bir özet yerleştiren müellif, ölçü ve kafiye hususunda İbn Kenûn'u takip etmiş olsa bile, seyahatnâmesi büyük ölçüde farklılık arz eder. el-'Abderî'nin manzum seyahatnâmesi 105 beyitten oluşur ve içerik itibarıyla tetkik edildiğinde haddi

Peygamber’e duyulan sevgi, haccın şiarları olan, Kâbe, Haceru’l-Esved, Arafat, Mina, Müzdelife, Safa, Merve ve ihramın vasfı, öğüt, hikmet ve tavsiye olarak karşımıza çıkmaktadır.<sup>5</sup>

Şöhret bulmuş hac seyahatnamelerinden birkaçı şöyledir:

1- Ahmed b. Muhammed el-Makkarî (ö. 1041/1631) *Rihle fi’l-Maş-rik ve’l-Mağrib*.

2- Abdurrahman b. Harûb el-Mecâcî (Hicri 11. Yüzyıl), *Rihletu ‘Abdurrahman b. Harûb el-Mecâcî*. (manzum)

3- Huseyn el-Verselânî (ö. 1193/1779), *Nuzhetu’l-enzâr fi fadli ‘il-mi’t-târih*

4- İbn ‘Ammâr el-Cezâ’irî (ö. 1205/1790), *Rihletu nihletu’l-lebîb fi ahbari’r-rihleti ila’l-habîb*.

5- Ebu’r-Re’s Muhammed b. Ahmed el-Celîlî el-Mu’askerî, *Rihletu Muhammed b. Ahmed el-Celîlî*.

6- el-Kâsim b. Yûsuf et-Tücîbî (ö. 730/1329) *Mustefâdu’r-rihle ve’l-iğtirâb*,

7- Ebu’l-Hesen el-Kalsâdî (ö. 891/1486) *Temhîdu’t-tâlib ve munteha’r-râğib ila a’la’l-menâzili ve’l-menâkib*.

8- Mevlâye eş-Şerîf Muhammed b. Abdillâh el-Velâtî (ö. 1101/1689)

<sup>5</sup> Genel olarak seyahatnâmelerdeki şiirlere dair bkz. (Haddâdî, 2003: 418)

*Rihletu Mevlâye eş-Şerîf.*

9- Muhammed b. ‘Ali er-Râfi‘î el-Lahmî (ö. 1109/1697) *el-Ma‘â-ricu’l-merkıyye fi’r-rihleti’l-Maşrikiyye.*

10- Ebu’l-‘Abbâs Ahmed b. Muhammed ed-Dır‘î (ö. 1129/1716), *er-Rihletu’n-nâsırıyye.*

11- Ebu’l-‘Abbâs Ahmed b. Muhammed el-Cezûlî el-Heştûkî (ö. 1127/1715), *Hidâyetu’l-Meliki’l-‘Allâm ila Beytillahi’l-Haram* ve’l-vukûf bi’l-meşâ‘iri’l-‘izâm.

12- ‘Abdulmecîd b. ‘Ali ez-Zebâdî el-Menâlî el-Fâsî (ö. 1163/1749) *Bulûğu’l-merâm ila Beytillahi’l-Haram.* (bkz. Kandîl, 2002: 85 vd.; İbnu’t-Tayyib, 2014: 53 vd.)

Bu arada Muhammed b. Hasan b. ‘Akîl Mûsa eş-Şerîf, Arapça yazılan hac seyahatnamelerinden 24 tanesini seçerek bir hac seyahatnamesi antolojisi hazırlamıştır. Ayrıca çalışmasının sonunda çağımızda yazılan küçük hacimli 8 seyahatnameye de yer vermiştir. (Bkz. eş-Şerîf, 2000.)

### 1. İbnu’t-Tayyib ve *er-Rihletu’l-hicâziyye* Adlı Eseri

Ebû ‘Abdullah Muhammed b. et-Tayyib, 1110/1698 yılında Fas şehrinde doğdu. 1170/1756 yılında da vefat etti. Dindar ve ilim ehli bir ailede yetişti. İlk eğitimini Fas’ta gördü ve burada çok sayıda âlimden ders aldı. İbnu’t-Tayyib, eğitimini tamamladıktan sonra müderrislik yaptı, bu görevinin yanında bir âlimin ulaşabileceği en yüksek makam olan kadılık görevine getirildi.

Başardık, Allah'a hamd olsun, bize Mevla'dan ikram nail oldu.
Her taraftan kendisine gelinen güvenli Harem'e yaklaştık. (İbnu't-Tayyib, 2014: 373)

Yine İbnu't-Tayyib Mekke'ye girmesine ramak kalmışken Ebû Talib Vadisini gördüğü anda şair Ebû Hacle'nin (ö. 776/1374) gözyaşı cömertliğinin mal cömertliğinden daha üstün olduğunu belirten şu beyitlerini hatırlayıp dilinden döküldüğünü söyler:

بذل كنوز الدمع في مكة \* يغلب بذل المال في الغالب
ككيف أخشى في الورى مهلكا \* ومطلبى شعب أبي طالب

Mekke'de gözyaşı hazinelerini vermek, genellikle malı vermekten üstündür

Bolluk ve rahatlığa dönüşmüş nice zorluk vardır ve sıkıntının yerini rahmet ve çözüm almıştır. (İbnu't-Tayyib, 2014: 94)

İbnu't-Tayyib, kişinin kendisini zillet yerine sokmasının helal olmadığını belirten bir hadisi şerife yer verdikten sonra hikmet şiirleriyle tanınan Abbasi Dönemi şairlerinden Ebû Tayyib el-Mutenebbî'nin (ö. 945/1538) haricinde farklı şairlerin birkaç beytine yer verir:

من يهون يسهل الهوانُ عليه \* ما يجرح بميت إلام
ذل من يغبط الذليل بعيش \* رُب عيش أخف منه الحمام

Kim zillete razı gelirse ona tahammül etmek kendisine kolaylaşır, çünkü hiçbir yara ölüye acı vermez.

Alçağa gıpta eden alçalar, ölümün bile daha hafif geldiği hayat şekli vardır. (İbnu't-Tayyib, 2014: 126; el-Mutenebî, 1983: 164.)

Her bela ve musibetin ardından nimet ve bolluğun, her bolluktan sonra da belanın geleceğini ifade eden bir hadisi şerife yer verdikten sonra İbnu't-Tayyib, şair Ebû Temmâm'ın (ö. 846/1442) şu beytine yer vermek yerinde olur der:

قد ينعم الله بالبلوى وإن عظمت \* ويبتلي الله بعض الناس بالنعم

Büyük olsa dahi Allah musibetle nimet vermiş olabilir, kimi insanların Allah nimetlerle sınar. (İbnu't-Tayyib, 2014: 96; Ebû Temmâm, 1994: II, 142).

### 2.3. Öğüt

Şiirinde öğüte büyük bir yer ayıran İbnu't-Tayyib, Hz.

Eğer ki kalbimde hep hazır isen, cismin senden uzak olması uzaklık sayılmaz

Yeryüzünde yaşamakta fayda yoktur. En faydalı hayat Taybet'te (Medine'de) yaşamaktır. (İbnu't-Tayyib, 2014: 481)

### 2.6. Gurbet ve Sefer

Seferin ve gurbete çıkmanın faydalarını anlatma sadedinde İbnu't-

Tayyib, İmam Muhammed b. İdris eş-Şafi‘î’ye (ö. 204/819) ait şu beyitlere yer verir:

تغرب عن الأوطان في طلب العلا \* وسافر ففي الأسفار خمسُ فوائد
تفرج همَّ واكتسابُ معيشة \* وعلمٌ وآدابٌ وصحبةٌ ماجد
فإن قيل في الأسفار همٌّ وغربة \* وقطعُ الفيافي وارتكابُ الشدائد
فموتُ الفتى خيرٌ له من حياته \* بدار هوانٍ بينِ واشٍ وحاسدٍ

Yüksek mertebeler elde etmek için vatanından uzaklaş ve yolculuk yap; zira yolculuk yapmakta beş fayda vardır.

Sıkıntının gitmesi, kazanç, ilim, edep ve iyilerle sohbet etmek.

Eğer seferde dert, yabancılık, çölde yürümek ve meşakkat vardır denilse,

Fesatçılık yapanlar ve haset edenler arasında zilletin yaşandığı yerde yaşamaktansa, kişinin ölmesi daha hayırlıdır. (İbnu’t-Tayyib, 2014: 129; eş-Şafi‘î, 2005: 49).

Yine İbnu’t-Tayyib, aynı konuda muhtaç duruma düşüp de başka bir çare bulunamadığında kişinin bulunduğu yeri terk edip yer değiştirmesi gerektiğini ifade eden şair el-Buhturî’ye (ö. 898/1492) ait şu beyti zikreder:

وإذا الزمانُ كساك حُلَّةً مُعَدِمٍ \* فالبسْ له حُلَّ النَّوى وتغرب

Zaman fakirlik elbisesini sana giydirdiğinde, sen de ona karşılık gurbet elbisesini giy ve uzaklaş. (İbnu’t-Tayyib, 2014: 132; el-Buhturî, 1921: I, 20).

İbnu’t-Tayyib, sefer ve yolculuğa dair zikrettiği birçok beytin yanı sıra hayatta olan birinin evde oturmasını ölünün mezardaki kalışına benzetilmesini konu alan Ebu’l-Feth İbn Kalâkıs’ın (ö. 576/1172) şu beyitleri de ilgi çekicidir:

إن مقام المرء في بيته \* مثلُ مقام الميت في لُحده
فواصل الرحلة نحو الغنى \* فالسيفُ لا يقطع في غمده
والنار لا يحرق مشبوبها \* إلا إذا ما طار عن زنده

Kişinin evinde oturması ölünün kabrindeki durumu gibidir.

Zenginliğe doğru yoluna devam et, çünkü kılıç kınında iken kesmez.

Kendisinden kıvılcımlar uçmadıkça ateş kendisine temas eden

yakmaz. (İbnu't-Tayyib, 2014: 135)

Ebu'l-'Arab es-Sakallî'den (ö. 1112/1700) de her yerin vatan ve herkesin akraba olduğu anlamındaki şu beyte yer verir:

إذا كان أصلي من تراب فكلها \* بلادي وكل العالمين أقاربي

Eğer aslım topraksa, biliniz ki her yer vatanım ve tüm kâinat da akrabamdır. (İbnu't-Tayyib, 2014: 138)

## 2.7. Hac

İbnu't-Tayyib, yolculuk boyunca karşılaşip önemli gördüğü ve karşılarında şaşkınlığını gizleyemediği yerlerden biri de bugün dünyanın yedi harikasından biri kabul edilen Mısır Piramitleridir. Tam olarak tarihini belirtmediği bir Perşembe günü piramitleri ziyaret ettiğini belirten İbnu't-Tayyib, Celâluddîn 'Abdurrahman es-Suyûtî'nin (ö. 911/1505) piramitler hakkındaki beyitlerinden yer verdiklerinden aşağıdakiler ilgi çekicidir:

ومن العجائب والعجائب جمّة \* دقت عن الإكثار والإسهاب
هرماناً قد هرم الزمان وأدبرت \* أيامه وتزيد حسن شباب
لله أي بقية أزلية \* تبغي الزمان بأطول الأسباب